
COMUNE DI ALBETTONE
Provincia di Vicenza

Via Piazza Umberto I° n. 3 – C.a.p. 36020 -  Cod. Fisc. e Part. Iva 00538020249
Tel. 0444 790001 – Fax. 0444 790073 – e-mail: ragioneria@comune.albettone.vi.it

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO SEGRETERIA

N. 64 DEL 06-04-2020

Ufficio: Î UOR - SEGRETERIA
Numero di Settore: 21

Oggetto:Assunzione impegno di spesa la gestione dei Buoni spesa
per acquisto di beni alimentari o prodotti di prima necessità, ai
sensi dell'Ordinanza del Dipartimento della Protezione Civile n.
658 del 29/03/2020.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la Ordinanza del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29
marzo 2020, in Gazzetta Ufficiale n. 85 del 30/03/2020, con la quale si dispone che il
Ministero dell’Interno effettui, entro il 31 marzo 2020, il pagamento di un importo di 400
milioni di euro a favore dei Comuni a titolo di misure urgenti di solidarietà alimentare, in
relazione alla situazione economica determinatasi per effetto delle conseguenze
dell’emergenza Covid-19. Tali risorse sono state ripartite ai comuni secondo i criteri
indicati all’articolo 2 della citata Ordinanza ed, inoltre, si autorizza ciascun comune
all’acquisizione, in deroga al Codice degli appalti pubblici di cui al D. Lgs. n. 50/2016, di
buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali
contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale, oppure
di generi alimentari o prodotti di prima necessità.
Sarà poi compito dell’Ufficio Servizi sociali comunale, continua l’Ordinanza, individuare
la platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti
economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato
di bisogno, con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico;

Preso atto che al Comune di Albettone è stato assegnato il contributo di €
13.440,92, come risulta dall’allegato n. 1 all’Ordinanza di cui al punto precedente;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 18 del 02/04/2020, immediatamente
eseguibile, con la quale è stata approvata la variazione al Bilancio di previsione
2020-2022 per l’introito della somma di cui al punto precedente;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 19 del 02/04/2020, immediatamente
eseguibile, con la quale sono stati dati indirizzi al Responsabile del Servizio sociale

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 64 del 06-04-2020

mailto:ragioneria@comune.albettone.vi.it


Comune di Albettone

comunale per l’attuazione delle misure urgenti per la gestione della solidarietà
alimentare, previste dalla sopra citata Ordinanza n. 658/2020, prevedendo in
particolare:

I requisiti di accesso alle misure di solidarietà alimentare;-
Le caratteristiche dei buoni spesa;-
La quantificazione dei buoni spesa;-

Considerato che hanno manifestato formalmente la propria adesione alla
collaborazione con il Comune di Albettone per la gestione del contributo assegnato, di cui
sopra, nella forma dei buoni spesa alimentari o per beni di prima necessità, i seguenti
esercizi commerciali, siti nel territorio comunale:

Supermercato di generi alimentari e non di Via Monte Grappa n. 1/B, gestito-
dalla società LA BUONA TAVOLA S.r.l.s. con sede legale in Via Montegrappa n.
1/B di Albettone, C.F. e Partita Iva n. 04046630242 – Nota di adesione
pervenuta il 03/04/2020, prot. 1839;
Farmacia Gambarotto di Migliorin Catia con sede in Via Piazza Umberto I° n. 7,-
iscritta al Registro Imprese con C.F. MGLCTA69L54D442D – Partita Iva
05039790281 – Nota di adesione pervenuta il 03/04/2020, prot. n. 1834;

Considerato che alla data attuale la scelta di adesione alla gestione dei buoni
spesa comunali in discorso deve essere limitata agli esercizi commerciali situati nel
territorio comunale, e ciò per aderire alle notorie prescrizioni normative del DP.C.M.
22/03/2020 e del successivo D.L. 25/03/2019 n. 19, che limitano gli spostamenti delle
persone fisiche al solo territorio comunale, salve comprovate necessità di tipo lavorativo,
di assoluta urgenza, per situazione di necessità, per motivi di salute;

Vista la circolare prefettizia del 27/03/2020, prot. n. 0026847, protocollata al n.
1691, nella quale si forniscono chiarimenti circa la possibilità di spostamenti tra territori
comunali diversi, fra i quali viene ritenuto possibile lo spostamento per
l’approvvigionamento di generi alimentari nel caso in cui il punto vendita più vicino e/o
accessibile alla propria abitazione sia ubicato nel territorio di altro comune;

Ritenuto perciò di assumere l’impegno di spesa di € 13.440,92 al capitolo di spesa
n. 1365 del vigente Bilancio di previsione 2020-2022 a favore delle ditte sopra indicate,
ma anche di altre eventuali attività commerciali, anche di comuni limitrofi, che
manifestassero la propria adesione per la gestione dei buoni spesa comunali, proprio per
permettere alle persone che vivono al confine territoriale di approvvigionarsi anche in
esercizi ubicati in comuni diversi da quello di residenza;

Richiamato l’art. 36 del Codice degli appalti e contratti pubblici, approvato con D.
Lgs. 18/04/2016 n. 50, come modificato dal D. Lgs. n. 56 del 19/04/2017;

Considerate le Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50,
recanti indicazioni sulle procedure di affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione degli
elenchi di operatori economici, approvate ai sensi dell’art. 36 comma 7 del citato decreto
n. 50/2016 dall’A.N.A.C. con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e aggiornate con le
delibere n. 206 del 01/03/2018, pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 69 del 23/03/2018 e
n. 636 del 10/07/2019;

Visto l’art. 37, comma 1, del Codice degli appalti e contratti pubblici, sopra citato,
che consente alle stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti
di acquisto e di negoziazioni, anche telematici, previsti da vigenti disposizioni in materia
di contenimento della spesa, di procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione
di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 64 del 06-04-2020



Comune di Albettone

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 30/12/2019 di approvazione del
Bilancio di Previsione finanziario 2020-2022, immediatamente esecutiva;

Visto il vigente regolamento comunale per l'esecuzione in economia di forniture e
servizi;

Visti il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed i vigenti Statuto Comunale e
Regolamento comunale di Contabilità;

Accertata preventivamente la compatibilità del programma dei pagamenti con i
relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole della finanza pubblica, di cui all’art. 9,
comma 1 - lettera a), del D.L. n. 78/2009;

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile
del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

di assumere, per le motivazioni espresse in premessa, l’impegno di spesa di €1)
13.440,92, i.v.a. di legge inclusa, a favore delle ditte seguenti, site nel territorio
comunale, per la gestione dei Buoni spesa alimentari o di beni di prima necessità, di cui
all’Ordinanza del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020, come
disciplinati dalla delibera G.C. n. 19/2020, immediatamente eseguibile:

 Supermercato di generi alimentari e non di Via Monte Grappa n. 1/B, gestito-
dalla società LA BUONA TAVOLA S.r.l.s. con sede legale in Via Montegrappa n.
1/B di Albettone, C.F. e Partita Iva n. 04046630242;
Farmacia GAMBAROTTO di MIGLIORIN CATIA con sede in Via Piazza Umberto-
I° n. 7, iscritta al Registro Imprese con C.F. MGLCTA69L54D442D – Partita Iva
05039790281;

2) di dare atto che l’impegno di spesa, di cui al punto precedente, comprende anche
altre eventuali attività commerciali, anche di comuni limitrofi, che manifestassero la
propria adesione per la gestione dei buoni spesa comunali, proprio per permettere alle
persone che vivono al confine territoriale di approvvigionarsi anche in esercizi ubicati in
comuni diversi da quello di residenza, come si evince dalla circolare prefettizia
protocollata al n. 1691/2020;

3) di impegnare la spesa suddetta al Capitolo di spesa n. 1365 - Impegno n.
430/2020 – del Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022 – Competenza 2020,
approvato con delibera di C.C. n. 29/2019, immediatamente esecutiva, che presenta la
necessaria disponibilità e copertura finanziaria conformemente all’attestazione rilasciata
dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle Leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267,
garantendo il rispetto dei limiti fissati dall ’art. 74 commi 3 e 5 del D. Lgs. n. 118/2011 ;

4) di dare atto che le forniture in discorso vengono affidate in deroga alle norme del
Codice degli appalti pubblici di cui al D. Lgs. n. 50/2016 come consentito dall’art. 1
dell’Ordinanza Protezione Civile n. 658/2020, sopra citata;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 64 del 06-04-2020



Comune di Albettone

5) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.
– TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

6) di autorizzare l'Ufficio Ragioneria a liquidare la spesa su presentazione dei Buoni
spesa vistati dall’esercente, con allegati i connessi scontrini fiscali, ed accettati dal
Responsabile del Servizio.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to COMPARIN GERMANO

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 64 del 06-04-2020



Comune di Albettone

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO SEGRETERIA

N. 64 DEL 06-04-2020

Ufficio: Î UOR - SEGRETERIA
Numero di Settore: 21

Oggetto: Assunzione impegno di spesa la gestione dei Buoni spesa per
acquisto di beni alimentari o prodotti di prima necessità, ai
sensi dell'Ordinanza del Dipartimento della Protezione Civile n.
658 del 29/03/2020.

CIG
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il
presente documento è divenuto esecutivo in data 17-04-2020.

*per la motivazione indicata con nota:

*******

Il Responsabile
F.to  DE GRANDI FRANCA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 64 del 06-04-2020


